
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 629 del 28/07/2023 1

Proposta n. 232 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.629 del 28/07/2023

Oggetto: Sinistro W.CO 2020_1193/1. Gestione sinistri assicurativi RCT/O in franchigia. Liquidazione.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10.02.2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”
- la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025 parte contabile;
Premesso in fatto che:
- Con comunicazione assunta al protocollo comunale n. 3168 in data 11.02.2020 l'avv. --- omissis... ---per conto della Sig.
ra --- omissis... --- (C.F: --- omissis... ---) provvedeva a denunciare, il sinistro occorso a quest'ultima in data 20.12.2019 in
orario diurno, che mentre stava percorrendo a piedi Via Marx in Loc. Stagno cadeva a causa una mattonella sconnessa
presente sul marciapiede dove stava transitando, al momento del fatto coperta da aghi di pino, procurandosi così lesioni
personali per le quali veniva trasportata al pronto soccorso;
- In ragione di ciò la sig.ra --- omissis... --- avanzava contestuale richiesta di risarcimento per tali danni (tutto meglio
documentato con la denuncia - richiesta risarcimento danni, e tramite documentazione fotografica dei luoghi, del danno
referto di pronto soccorso e testimonianza tutti allegati alla denuncia);
- il competente ufficio comunale denunciava il predetto sinistro alla WILLConsulting S.r.l. aprendo la pratica di sinistro n
. W.CO_2020_1193/1 che, in mancanza di esatta quantificazione della pretesa risarcitoria veniva gestito direttamente
dall’Ente con l’assistenza della WILLConsulting S.r.l. presumendo che una pretesa risarcitoria non superiore al valore
della franchigia contrattuale pari ad € 10.000,00.



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 629 del 28/07/2023 2

- In data 17.03.2022 vista la quantificazione del danno ex adverso subito, specificamente la documentazione trasmessa dal
legale di ctp recante quantificazione di IP al 10% , veniva identificata una pretesa risarcitoria superiore a quella di €
10.000,00 determinante la gestione in SIR e di conseguenza il sinistro veniva trasmesso alla Compagnia che assicura
l’Ente contro il rischio RCT/O e competente per la trattazione dei sinistri con richieste risarcitorie over SIR, identificando
il predetto sinistro con n. QBV- 22-0005;
Rilevato che ai fini istruttori, è stata valutata dalla Will Consulting S.r.l. la documentazione, prodotta da Controparte e dal
Comune;
Rilevato altresì che:
- nella relazione conclusiva trasmessa dalla Will Consulting S.r.l ( in atti comunali) all’Ente, Sono stati evidenziati gli
elementi istruttori in base ai quali risultano provati il fatto storico, il danno ex adverso riportato dalla sig.ra Cosci Carla in
relazione al sinistro occorsole, la familiarità di controparte con il luogo di accadimento del fatto con conseguente
riconoscimento di concorso di colpa della danneggiata;
Dato atto che:
- è stata formulata una proposta di definizione a saldo e stralcio della specifica pratica di sinistro n. n. QBV- 22-0005 ( ex
W.CO_2020_1193/1 ) offrendo a controparte la somma di € 9.297,04 omnia ( cifra comprensiva di €8.282,00 per sorte
capitale e spese mediche risarcibili; ed € 1.015,04 per onorari legali comprensivi di accessori di Legge) a fronte di
TOTALI € 15.000,00 circa ex adverso pretesi;
- la Controparte, in data 07/06/2023 si è dichiarata disposta a definire la pratica di sinistro n. QBV- 22-0005 ( ex
W.CO_2020_1193/1) accettando un risarcimento pari ad € 9.297,04 omnia a tacitazione definitiva, saldo e stralcio di
quanto preteso a titolo risarcitorio per il sinistro occorsogli, come meglio documentato da “atto di quietanza a totale
definizione” trasmesso dalla Compagnia che assicura l’ente per il rischio rct/o ed in atti del competente ufficio comunale
(ALL. A – non oggetto di pubblicazione);
Valutato che la somma di € 9.297,04 omnia ( comprensiva di sorte onorari e spese tutte) accettata dalla controparte a
saldo e tralcio nonché a tacitazione definitiva di ogni pretesa avanzata per il sinistro n. QBV- 22- 0005 ( ex
W.CO_2020_1193/1) è inferiore all’importo ex adverso preteso pari ad € 13.000,00circa ( come meglio dettagliato e
quantificato in atti detenuti dal competente ufficio comunale);
Richiamata:
- l’accettazione espressa da controparte con la sottoscrizione dell’atto di quietanza in atti comunali come trasmessa da
Will Consulting S.r.l. ( ALL. A non oggetto di pubblicazione);
- la determinazione n. 557 del 19/06/2023 con la quale è stato assunto l’impegno n. 2380/2023 di importo pari ad €
9.297,04 omnia, quale ammontare da liquidare a favore della SIG. RA --- omissis... --- (C.F: --- omissis... ---) a saldo e
stralcio nonché a definitiva tacitazione di ogni pretesa relativa al sinistro RCT/O n. W.CO 2020_1193/1;
Accertata sotto la propria personale responsabilità, la regolarità dei documenti contabili e visto:
- l’impegno n.2023.2380 al capitolo 69/4 codice meccanografico 01.11-1.10.05.02.001 ;
Ritenuto
- necessario provvedere al pagamento della suddetta somma omnia accettata da controparte a definitiva tacitazione di ogni
e qualsivoglia pretesa riferita al sinistro n W.CO 2020_1193/1 provvedendo al pagamento di tale ammontare come sopra
meglio specificato;
- l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DISPONE

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

1. Di richiamare la determinazione n. 557 del 19/06/2023 con la quale, giusto l’atto di quietanza a totale definizione”
trasmesso da Will Consulting S.r.l. ed in atti del competente ufficio comunale (all. A non oggetto di pubblicazione ) è
stato assunto l’impegno n. 2380/2023 al capitolo 69/4 del bilancio comunale 2023 per €. 9.297,04
(novemiladuecentonovantasette,04)) omnia a favore di:
- Beneficiario:--- omissis... --- (C.F:--- omissis... ---))residentein --- omissis... ---- IBAN: --- omissis... --- intestato alla
figlia --- omissis... ---a ed al marito--- omissis... --- come da autorizzazione allegata; quale somma da corrispondere alla
danneggiata per la definizione a saldo, stralcio e definitiva tacitazione del sinistro RCT/O n. W.CO_2020_1193/1 ;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 629 del 28/07/2023 3

2. Di liquidare € 9.297,04 a favore della SIG. RA --- omissis... ---(C.F:--- omissis... ---) per le motivazioni sopra esposte e
qui richiamate;

3. di dare atto che la scadenza del pagamento è fissata in 30 giorni dalla determinazione di impegno n. 557 del
19/06/2023 e, pertanto, la liquidazione dovrà intervenire entro il 19.07.2023 ;

4. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Maurizio Lischi, che attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

5. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione e la trasmissione al Servizio
Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 629 del 28/07/2023 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Risarcimento danni Sin n. QBV- 22-0005 ( ex sin n. W.CO_2020_1193/1)
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.05.02.001 1.11 69.4 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 2380 9.297,04 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: COSCI CARLA
Codice Fiscale: CSCCRL36B51C869L - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

3075 9.297,04 2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COSCI CARLA

Collesalvetti, 28/07/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 629 del 28/07/2023 5


